
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA            SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL             EDIÇÃO ESPECIAL               30 DE JUNHO DE 2024 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 885/2024, DE 30 DE JUNHO DE 2024 
 
Considerando os processos que foram julgados improcedentes e tiveram suas liminares revogadas, referente a concessão da tutela provisória, 
que determinou que o Município se abstivesse de exonerar os autores, do cargo de diretor(a) escolar na unidade educacional para a qual foram 
eleitos, bem como para que mantivessem o término do mandato em 31/01/2025, até o julgamento final da lide, o SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Nº 8716 de 06 de setembro de 2023 e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. 
 

RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito no dia 30 de junho de 2024, as portarias abaixo relacionadas.  
 

Ord
. 

Nome Função Mat Cargo GFDE Portaria Instituição Educacional 

1. Adriana Peres da Silva Prof. Ed. Básica 1 11371 Diretor(a) GFDE-1 005/2022 EM Stellita Cruz 

2. 
Aliny Guedes de 

Andrade 
Prof. Ed, Básica 2 3226 Diretor(a) GFDE-2 009/2022 EM Dr Jose Tavares 

3. Claudia Maria Alves L. 
Ferreira 

Prof. Ed. Básica 3 13486 Diretor(a) 
GFDE-2 

 

025/2022 
EM Tiradentes 

4. 
Maria Jose de Araujo 

Silva Prof. Ed. Básica 3 19882 
Diretor(a) 
Adjunto 026/2022 

5. 
Danyele Alves A. de 

Medeiros Prof. Ed. Básica 2 6295 Diretor(a) 
GFDE-2 

028/2022 
EM Apolonia Amorim 

6. 
Veronica de Farias S. 

Albuquerque 
Prof. Ed. Básica 2 12927 

Diretor(a) 
Adjunto 

029/2022 

7. 
Dioneide Matias do 

Nascimento 
Prof. Ed. Básica 2 20169 Diretor(a) 

GFDE-2 
033/2022 

EM Manoel Francisco da 
Mota 

8. 
Lidiane Nascimento 

Silva 
Prof. Ed. Básica 2 6350 

Diretor(a) 
Adjunto 

034/2022 

9. Fernanda de Sousa S. 
Gondim 

Prof. Ed. Infantil 
2 

24947 Diretor(a) GFDE-2 040/2022 EM São Clemente 

10. Ivanise Pereira Prof. Ed. Básica 2 3605 Diretor(a) GFDE-2 044/2022 EM Santo Afonso 

11. Janeide Pereira de 
França 

Prof. Ed. Básica 1 11491 Diretor(a) GFDE-2 363/2022 EM Pe. Cornelio de Boer 

12. Janete Guedes da Silva Prof. Ed. Básica 1 12094 Diretor(a) GFDE-2 047/2022 EM Sandra Cavalcante 
13. Jose Bezerra Prof. Ed. Básica 2 20217 Diretor(a) GFDE-2 052/2022 EM Lliliosa Barreto 

14. 
Anielle Murany R. 

Couto 
Supervisor(a) 
Educacional 

20140 
Diretor(a) 
Adjunto 

GFDE-2 
 

157/2022 EM Joselita Brasileiro 

15. Maria Amelia Arruda 
Escorel 

Prof. Ed. Básica 3 13794 Diretor(a) GFDE-1 065/2022 EM Gabriel Soares/EM Prof 
Pedro Otavio 

16. 
Maria de Lourdes 
Ferreira da Silva Prof. Ed. Básica 1 6822 Diretor(a) GFDE-2 069/2022 

EM Rotary Dr. Francisco 
Brasileiro 

17. 
Maria do Socorro Araujo 

de Arruda 
Prof. Ed. Infantil 

1 9092 Diretor(a) 
GFDE-3 

 

070/2022 
EM CEAI Gov. Antonio 

Mariz 
18. 

Tiberio Mendonça de 
Lima 

Prof. Ed. Básica 3 20187 
Diretor(a) 
Adjunto 

071/2022 

19. 
Maria Luzinete Pordeus 

Lisboa 
Supervisor(a) 
Educacional 

4563 Diretor(a) GFDE-1 073/2022 EM Luiz Gomes da Silva 

20. Marina Alves Borges Prof. Ed. Básica 2 13615 Diretor(a) GFDE-1 075/2022 
EM Lucia de Fatima Gayoso 

Meira 

21. Rosalva Evaristo 
Gonçalves 

Prof. Ed. Básica 1 10525 Diretor(a) GFDE-3 081/2022 EM Maria Anunciada Bezerra 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE JUNHO DE 2024                                                PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

22. 
Severina Mendes de 

Menezes Bezerra 
Prof. Ed. Infantil 

2 
14544 Diretor(a) GFDE-1 084/2022 

EM Maria Jose Carvalho 
Sousa 

23. Tanio Jose de 
Albuquerque Viana 

Prof. Ed. Fisica 13030 Diretor(a) GFDE-2 091/2022 EM Lions Prata 

24. 
Terezinha Evangelista da 

Costa 
Psicólogo(a) 
Educacional 13613 Diretor(a) 

GFDE-2 
 

096/2022 
EM José Guilhermino Barbosa 

25. 
Iali Fabiana Andrade da 

Silva Prof. Ed. Básica 2 24751 
Diretor(a) 
Adjunto 097/2022 

26. 
Wenia Patricia de 

Azevedo 
Prof. Ed. Básica 2 3846 

Diretor(a) 
Adjunto 

GFDE-2 101/2022 EM Padre Emidio Viana 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 
PORTARIA Nº 886/2024, DE 30 DE JUNHO DE 2024 

 
Considerando os processos que foram julgados improcedentes e tiveram suas liminares revogadas, referente a concessão da tutela provisória, 
que determinou que o Município se abstivesse de exonerar os autores, do cargo de diretor(a) escolar na unidade educacional para a qual foram 
eleitos, bem como para que mantivessem o término do mandato em 31/01/2025, até o julgamento final da lide, o SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Nº 8716 de 06 de setembro de 2023 e Lei 
Complementar Nº 036/2008 – Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. 
 

RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito no dia 30 de junho de 2024, as portarias abaixo relacionadas.  
 

ORD. NOME MAT GFEI PORTARIA INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL 

1. Davila Marta Queiroz de Moura 6445 GFEI-1 105/2022 CM Maria Tereza Nepomuceno 
2. Fabiola Oliveira Gouveia 10834 GFEI-2 107/2022 CM Isabele Barbosa Silva 
3. Francielia Mamede Leite 12444 GFEI-1 109/2022 CM Amenaide Santos 
4. Iana Maria Pereira Lourenço 12617 GFEI-2 112/2022 CM Vania Figueiredo 
5. Ione Alves Moreira dos Santos 16729 GFEI-2 113/2022 CM Walnyza Borborema Cunha Lima 
6. Josefa Neide Bezerra Dias Almeida 12099 GFEI-1 115/2022 CM Continha Carvalho 
7. Luciana Lisboa Menezes de Melo 6516 GFEI-2 138/2022 CM Folclorista Lenira Rita Gomes 
8. Lucineide Ramalho Alves 14501 GFEI-1 139/2022 CM Lenise Medeiros 

9. Maria do Socorro Soares de 
Azevedo 

14502 GFEI-2 142/2022 CM Zeferina Gaudencio 

10. Maria Edvania Braga 3523 GFEI-2 143/2022 CM Maria Amelia 
11. Maria Goretti Martins Medeiros 12452 GFEI-2 667/2022 CM Felix Araujo 
12. Marta Firmino de Sales 12250 GFEI-2 147/2022 CM Tereza Gioia 
13. Mona Alves Nascimento 14607 GFEI-1 148/2022 CM Nila Dunda 
14. Sandra Sueli Silva Lima 13608 GFEI-2 151/2022 CM Aurea Moura Ribeiro 
15. Simone Satergy de Souza 6372 GFEI-1 152/2022 CM Maria Emilia Cordeiro Pedrosa 
16. Vania Suely Araujo 14596 GFEI-1 153/2022 CM Ana Paula 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 30 DE JUNHO DE 2024                                                PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


